
C o m u n e 

di    F U S C A L D O 

Ordinanza n. 511 

del  03.02.2022 

Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e 
sanità pubblica. Sospensione delle attività didattiche nei plessi 
rientranti nell’Istituto Comprensivo di Fuscaldo – Giorni 04 e 05 
Febbraio 2022. 

IL SINDACO 

Visto l’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante Istituzione del Servizio 
Sanitario Nazionale;  

Visto l’art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 

VISTI i DDPCM del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1° marzo 2020, del 4 marzo 
2020, dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, del 1° 
aprile 2020, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, dell’11 giugno 2020, 
del 14 luglio 2020, del 7 agosto 2020, del 7 settembre 2020; del 13 ottobre 2020, del 18 
ottobre 2020, del 24 ottobre 2020, del 3 novembre 2020, del 3 dicembre 2020, del 14 gennaio 
2021, del 2 marzo 2021, del 17 giugno 2021, del 10 settembre 2021, del 23 settembre 2021, 
del 12 ottobre 2021 e del 17 dicembre 2021;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 30 aprile 2020, recante «Adozione dei criteri 
relativi alle attività di monitoraggio del rischio sanitario di cui all'allegato 10 del decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 aprile 2020», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana 2 maggio 2020, n. 112; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n.631 del 27 
febbraio 2020, con il quale il Presidente della Regione Calabria è stato nominato Soggetto 
Attuatore ai sensi della OCDPC n. 630/2020; 

PRESO ATTO: 

- che nell’ordinanza redatta dal Presidente della Giunta Regione n. 3 del 08/03/2020, 
inerente il contenimento del contagio da COVID-19, è espressamente esplicitato che : “I 
Dipartimenti di Prevenzione comunicano al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, la 
prescrizione di quarantena obbligatoria presso il domicilio dei singoli soggetti interessati, per 
l’emanazione del provvedimento di competenza.”; 

DATO ATTO delle ordinanze in vigore del Presidente della Regione Calabria e dei 
D.P.C.M. per le misure di prevenzione da Covid- 19, da intendersi tutti in questa sede 
integralmente riportati e trascritti; 

DATO ATTO: 



Pag. 2 di 3 

- che dall’andamento della curva dei contagi da COVID -19, nel Comune di Fuscaldo, si 
rileva che la diffusione del virus sta interessando anche una fascia di popolazione di età 
compresa tra i 6 ed i 16 anni; 

RITENUTO PERTANTO di dover garantire e tutelare la salute pubblica della 
popolazione scolastica presente sul territorio del Comune di Fuscaldo; 
 
ATTESO CHE, in via precauzionale, è necessario adottare misure volte a contrastare il 
diffondersi del virus, tra cui la sospensione delle attività didattiche mediante la chiusura 
dei plessi rientranti nell’Istituto Comprensivo di Fuscaldo per i giorni 04 e 05 Febbraio 
2022, nonché la sanificazione dei plessi dove sono presenti casi di positività al COVID-19; 
DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’art.32 della legge 23 
dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di Ordinanza in materia di igiene e sanità pubblica; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del provvedimento trattandosi di atto 
finalizzato alla tutela della salute pubblica, al fine di tutelare la salute pubblica, ai sensi 
dell’art. 50 del D. lgs. n. 267  e ss.mm. del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

1. la sospensione delle attività didattiche nei plessi rientranti nell’istituto Comprensivo del 
Comune di Fuscaldo, per venerdì 04 e sabato 05 Febbraio c. m. al fine di contrastare il 
diffondersi del virus; 

2. la sanificazione dei plessi scolastici interessati da casi di positività al Covid- 19; 

3. di notificare il presente provvedimento al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

di Fuscaldo affinché, nell'ambito della rispettiva competenza, ve ne dia esecuzione ed 

attivi e predisponga, ove lo ritenesse opportuno, ogni provvedimento ritenuto idoneo al 

fine di garantire una corretta continuità didattica; 

INVITA 

I genitori degli alunni dell’Istituto Comprensivo di Fuscaldo a dare seguito alla campagna 

vaccinale per i propri figli.  

Prevede 

la notifica della presente ordinanza: 

1. Alla Prefettura di Cosenza  

2. Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Fuscaldo Marina; 

3. Al Comando Carabinieri di Fuscaldo; 

4. Al Comando di Polizia Municipale del Comune di Fuscaldo; 

 

Addì 03/02/2022 

IL SINDACO 



Pag. 3 di 3 

Avv. Giacomo Middea 


